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                                                                        R E P U B L I K A  E  S H Q I P Ë R I S Ë 

AGJENCIA PËR ZHVILLIM BUJQËSOR DHE RURAL 

DREJTORIA FINANCËS 

 

 

 

Raporti i Monitorimit të Buxhetit AZHBR viti 2023 

Në mbështetje të ligjit nr. 115/2021, “Për Buxhetin e Shtetit të vitit 2023”, dhe në vijim të 

Udhëzimit Plotesues të Ministrit të Financave nr.2, datë 19.01.2023 “ Për zbatimin e buxhetit”, 

raportojmë mbi performancën e produkteve të buxhetit për Agjencinë për Zhvillim Bujqësor dhe 

Rural, sipas programit buxhetor të miratuar për vitin 2023 për periudhën Janar – Gusht 2023. 

 

1. Aktivitetet e shpenzimeve buxhetore 

Sektori i Financës pranë Agjencisë për Zhvillim Bujqësor  gjatë periudhës Janar- Gusht të vitit 

2023, ka ndjekur në vazhdimësi realizimin e shpenzimeve  buxhetore, për llogaritë ekonomike 

600,601,602, 604,606 dhe 231.  

Shpenzimet e fondeve buxhetore për artikujt 600, 601, 602, 604, 606, 231, krahasuar me planin 

vjetor, janë realizuar konkretisht:  

Llogaria 

Ekonom. ZERAT KRYESORE TE SHPENZIMEVE Plani  Fakti 

6001001 Paga, shpërblime dhe tjera shpenzime personeli  

                      

234,550,000  

            

                 

147,512,492  

6011001 Kontribute të sigurimeve shoqërore e shëndetësore 49,050,000 

              

24,489,709 

6020000 

Shpenzime Operative (Mallra dhe shërbime 

gjithësej) 99,127,000 

            

61,085,390 

6060000 Transferta per Buxhetet Familjare &  Individ 3,313,392,200 2,296,477,462 

6040000 

Transferta koherente tek organet e pushtetit 

vendor 0 123,816,716 

2310000 Shpenzime Kapitale me financim te brendshem 1,047,190,000 

             

268,418,334 

2310000 Shpenzime Kapitale me financim te huaj 2,884,817,000 

             

624,859,976 

  Totali  7,628,126,200 

          

3,546,660,079 

 

 

 



____________________________________________________________________________________ 

1.1 Shpenzime Personeli (600+601) 

 

Fondi i akorduar nga buxheti i shtetit për vitin 2022 është 157,700,000 lekë. Me Urdhërin e 

Kryeminstrit nr.143, datë 03.11.2022, numri i punonjësve të AZHBR është 239. Fondi i pagave 

te miratuara ne celjen e buxhetit 2023 ne vlerën 169,200,000 leke, ndersa fondi i sigurimeve në 

shumën 28,050,000 lekë. Me rritjen e pagave referuar VKM 125 dhe VKM 126 date 31.05.2023 

u shtuan zerat 600  ne vlere 65,350,000 leke dhe 601 ne vleren 21,00,000 leke , shkrese 3871/2 

date 26.07.2023. 

 

 

 

1.2 Shpenzime për Mallra dhe Shërbime të tjera (602) 

 

Fondi i akorduar nga buxheti i shtetit për vitin 2023 për shpenzimet korrente është 99,163,000 

lekë, për përmbushjen e nevojave dhe objektivave të AZHBR., Sektori i Financës vazhdon 

proçesin e likuidimit për të gjitha kontratat e nënshkruara gjatë vitit 2022, si dhe ka bërë 

mbartjen e të gjitha kontratave me afat më të madh se 1 vit, për të vazhduar likuidimin e tyre 

gjatë viti 2023. Realizimi 4 mujor i shpenzimeve operative është në shumën 14,278,932 lekë ose 

14,40%.  

 

 

 

 

      1.3 Transferta ne buxhetet familjare  (606) 

 

Në kuadër të implementimit të masave mbështetëse t֝ë financuara nga buxheti i shtetit për vitin 

2022 dhe  fondit të programit për bujqësinë dhe zhvillimin rural 2023,VKM Nr.125, datë 

01.03.2023 “Për përcaktimin e kritereve bazë të sektorëve që do të mbështeten dhe të masës së 

përfitimit nga fondi i programit për bujqësinë dhe zhvillimin rural, për vitin 2023” si dhe me 

udhëzimin Nr.5, datë 03.03.2023 i ndryshuar me Udhëzim Nr.16, datë 26.06.2023 të MBZHR 

dhe MFE, buxheti në dispozicion për vitin 2023 është 3,313,000,000 lekë ne pritje per tu 

disbursuar tek fermerët. 
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Llogaria    

Plani  

  

Ekonom. 

             ZERAT KRYESORE TE        

                 SHPENZIMEVE  Fakti   

6060099 Skemat e mbështetjes për bujqësinë 

         

1,985,000,000 

                  

968,109,318 

6060099 Skemat e mbështetjes për bujqësinë (nafta) 

            

1,328,000,000 

                

1,327,999,944 

6061041 

Ndihmë e menjëhershme për raste sëmundje e 

fatkeqësi,etj 

                   

392,200 

                     

356,200 

6061099 Te tjera transferta tek individet     

B) Shuma  606 

     

3,313,392,200 

             

2,296,465,462 

 

  1.4 Investime (231) 

Në zërin investime fondi i akorduar në fillim të vitit ka qenë 4,279,108,000, lekë, ndarë sipas 

projektve të investimeve. Programi IPARD II vazhdon disbursimin e kontratave të lidhura, për 

periudhën raportuese Janar – Gusht 2023, janë disbursuar 188,620,702 lekë Tabela e mëposhtme 

paraqit projektet e propozuara dhe realizimet e tyre gjate 8 mujorit të vitit 2023. 

 

Tabela e mëposhtme paraqit projektet e propozuara dhe realizimet e tyre gjate 8 mujorit të vitit 

2023 

Llogaria    
 

  

Ekonom ZERAT KRYESORE TE SHPENZIMEVE Plani Fakti 

2310000 Blerje paisje  kompjuterike AZHBR 7,811,000 928,800 

2310000 Sisteme online per skemat IPARD dhe sisteme te 

reja 

313,903,000 188,948,401 

2310000 Blerje kondicioneri 1,200,000 0 

2310000 Blerje pajisje për furnizim me energji 9,600,000 0 

2310000 Blerje software dhe hardware 2,000,000 
 

2310000 Blerje automjete 3,299,500 
 

2310000 Blerje pajisje AZHBR 4,287,500  

2310000 Rikonstruksion Dhome 5,000,000  

2310000 Perfitues nga programi IPARD II masa 1 (25%) 1,047,190,000 268,418,334 

2310000 Perfitues nga programi IPARD II masa 1 (75%) 2,884,817,000 624,859,976 

   

Shuma  231 

           

4,279,108,000 

       

1,083,155,511 


